А д м и н и стра ц и я м у н и ц и п а л ь н о го о 5 р а з о в а н и я
«Теучежскии район»

У правлен не о б р а з о ва н и я
ПРИКАЗ

эио.еь. /У  № /60
а. По нежу кай

Об итогах работы летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием
детей на базе общеобразовательных организаций

В соответствии с приказом Управления образования от 11.06.2019 г.
№ 133 «О проверке организации летнего отдыха и оздоровления
обучающихся на базе общеобразовательных учреждений», в целях контроля
организации летнего отдыха детей осуществлена проверка организации
летнего отдыха детей на базе общеобразовательных организаций
Теучежского района в период с 13 по 14 июня 2019 года. По итогам проверки
деятельности общеобразовательных учреждений в период летней
оздоровительной кампап11и

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить победителей по итогам работы летних оздоровительных лагерей
с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных организаций
Почетной грамотой Управления образования и денежной премией на
ав густовс ком сове ща пин п еда го ги ч ее к и х работн г i ко в:
- за I место — летний лагерь «Лесная сказка» на базе МЬОУ «СОШ №9
им.К.Х. Пехая» а. Вочепшия. начальник лагеря Батыж З.Н., директор школы
Дел гг к М.З. в размере 4 000 руб.:
- за 11 место -  летний лагерь «Рад\та» на базе МЬОУ «С0111 №1 им.Ю.К.
Намитокова» а. Понежукая, начальник лагеря Наниз 3.3., директор школы
Хабаху З.А. в размере 2 000 руб.;
- за 11 место - летний лагерь «Салют» на базе 1У1БОУ «СОШ №4»
а. Нечерезий. начальник лагеря Хсл Р.Х., директор школы Багова М.А. в
размере 2 000 руб.;
- за 111 место -  летний лагерь «Парус» на базе МЬОУ «СОШ №10 им.К.Б.
Бжигакова» п. Тлюстеихабль. начальник лагеря Едиджи Ф.К., и.о.директора
школы Ловпаче М.А. в размере 1 000 руб.

2. Наградить победителей по и тогам работы летних площадок отдыха на базе
общеобразовательных организаций 1 (счетной грамотой Управления
образования и денежной премией на августовском совещании
педагогических работн i г ков:
- за 1 место -  летнюю оздоровительную площадку «Солнышко» филиала
МБОУ «СОИ 1 №7 нм. И.!. Джирг гм ока» а. Джиджихабль в х. 1 ородской,

руководитель оздоровительной площадки Джаримок З.С., директор школы
Чич ЗЛО. в размере 1 500 руб.;
- за II место — летнюю оздоровительную площадку «Веселые каникулы»
филиала МБОУ «СОПЛ №11» х. Шевченко в х. Петров, руководитель
оздоровительной площадки I харкахо М.М., директор школы Чич АЛЛ.
в размере 1 000 руб.:
- за III место - летнюю оздоровительную площадку «Солнечная» МБОУ
«СОШ №5» а. Кунчукохабль. руководитель оздоровительной площадки
Хуако С.Ч., директор школы Панеш Б.М. в размере 500 руб.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования Н.Ш. Блягоз

Приложение Л1»I к приказу
мам ал ы I и ка У пра вл е и и я образован и я

от ,2л с  Я._2019 года № / 6  О

Справка по итогам проверки раооты летних оздоровительных лагерей с
дневным пребыванием детей па базе общеобразовательных организаций.

На основании приказа Управления образования от 11.06.2019 г. № 133
«О проверке организации летнего отдыха и оздоровления, обучающихся на
базе общеобразовательных учреждений», в целях контроля организации
летнего отдыха детей. в период с 13 по 14 июня 2019 года осуществлена
проверка организации летнего отдыха детей.

Изучена документация, представленная 8 летними лагерями с дневным
пребыванием на базе МБОУ «СОШ №> 1 им.Ю.К.Намитокова» а. Понежукая,
МБОУ «СОШ №2» а. Ассоко.пай. МБОУ «СОШ №4» а. Нечерезий,
МБОУ «СОШ №6» а. Бабу кай. МБОУ «СОШ №7 пм.Н.Т. Джаримока»
а. Джиджихабль, МБОУ «СОШ №8» а. Нешукай, МБОУ «СОШ № 9
им.К.Х. Нехая а. Вочепшия. МБОУ «СОШ №10 им.К.Б. Бжигакова»
п. Тлюстенхабль. На местах изучен имеющийся опыт организации
оздоровления детей.

Во всех лагерях имеются акты приемки учреждения и разрешение на
прием детей и подростков.

В целях обеспечения безопасности детей в летних лагерях проведены
вводные и тематические инструктажи работников и детей по технике
безопасности. Проведение инструктажей регистрируется в прошитых,
пронумерованных журналах. В каждом отряде оформлены Уголки
безопасности: антитеррорист и ческой безопасности, пожарной безопасности,
по ПДД.
Особое внимание'уделяется развитию навыков безопасного поведения детей

на дорогах. Проведены практические занятия на переходах и перекрестках
примыкающих к местам расположения лагерей дорог, конкурс «Мой друг
велосипед», викторина «Знатоки ПДД», конкурсы рисунков по безопасности
дорожи ого д в (1 же н и я.

В период с 06.06.2019 г. по 08.06.2019 г. осуществлены
антропометрические измерения, осмотр детей, проведены измерения
мышечной силы, объема легких. Показания внесены в соответствующие
журналы и таблицы. Медицинскими работниками ведется необходимая
документация. Регулярно проводятся спортивно массовые мероприятия
совместно с ДЮСШ Теучсжского района и отделом физической культуры и
спорта администрации МО « Геучсжский район».

В летних лагерях созданы благоприятные информационные пространства.
Ведется выпуск отрядных и лагерных газет, уголков, оформлены
информационные стенды. для ознакомления родителей (законных

представителей) с работой летних лагерей. В районной газете «Теучежские
вести» неоднократно публикуются материалы о подготовке и ходе
функционирования летних лагерей, информация размещена на сайте
Управления образования и образовательных учреждений.
Все мероприятия, проводимые в летних оздоровительных лагерях,
направлены на создание благоприятного морально-психологического
климата в детском коллективе; развитие у детей навыков сотрудничества,
сотворчества, сочувствия: организацию деятельности творческих мастерских.
Ведется активная работа, волонтеров, они привлечены в качестве
п омощн и ко в вое пи тате л е й.

Воспитательная работа с детьми направлена на гражданско-патриотическое
воспитание, формирование антикоррупционного мировоззрения у детей и
подростков, формирование толерантности, поддержки этнического и
культурного многообразия России и Адыгеи, профилактики экстремизма и
терроризма в подрос тковой и молодежной среде.

Результатом работы ЛОЛ является: укрепление здоровья детей,
улучшение социально-психологического климата в лагере, снижение темпов
роста негативных социальных явлений среди детей, укрепление дружбы и
сотрудничества между детьми разных возрастов и национальностей,
формирование умений и навыков, приобретение жизненного опыта и
адекватного поведения в экстремальных ситуациях.

Реализованы планы-графики работы лагерей, а в соответствии с ними -
планы работы отрядов. Каждым педагогом - воспитателем разработан и
реализован личный план, ежедневно готовится план проведения лагерного
дня, ведутся накопительные папки. Педагогами применяются разные
методы и формы работы с детьми: индивидуальная, групповая, коллективная,
игровая, ролевая и др.

Главной задачей летних оздоровительных лагерей, где поправляют свое
здоровье дети разных национальностей, является формирование
дружественных, гемамистических отношений, развит ие толерантности.

В соответствии с планами воспитательной работы проведены в
дискуссионной форме беседы: «Толерантность, этническое и культурное
многообразие России», «Толерантность - это уважение, принятие и
понимание богатого многообразия кхльтл'р нашего мира», «Мы все такие
разные, этим и прекрасны мы», «Я мважаю разнообразие культур народов
России»; игры: «Народная дипломатия», «Знаю ли я другие народы?»,
викторины, конкурсы стихов, рисунков: встречи детей с представителями
правоохранительных органов, лекции, беседы, акции с инспектором по
делам несовершеннолетних.

В лагерях проводится большая работа но воспитанию детей на основе
обрядов и обычаев нашего народа, на основе истории, боевых традиций
старших поколений. Много делается по развитию патриотических чувств
детей, формируя психологическую, нравственную и физическую готовность
к защите Родины. Много мероприятий проведено по Дню независимости
России, Дню памяти и скорби. Проведены встречи с ветеранами, конкурсы

патриотической песни, рисунка на асфальте, конкурсы стихов и сочинений,
конкурсы стенгазет на военную тематику, просмотр кинофильмов «Города -
герои», «Памятники войны», организовывается помощь ветеранам войны и
труда.

В целях правильной организации летнего отдыха, досуга детей в лагерях и
клубах летнего отдыха проведена работа педагогов дополнительного
образования. К деятельности в лагерях подключены педагоги
дополнительного образования VIВ О У ДО «ЦДТ Теучежского района» и
МБ О У ДО «ДЮСШ Теучежского района», работники отдела физической
культуры и спорта администрации МО «Теучежский район», работники
Управления культуры администрации МО «Теучежский район».
Волонтерский отряд «Добротвориы» М'КУК «Теучежского МЦБС» и

волонтерские отряды при общеобразовательных учреждениях принимали
активное участие в организации занимательных игр для детей, отдыхающих в
лагерях с дневным пребыванием детей. Кроме этого проведены 2 акции
патриотической направленности Всероссийского значения: «Красная
гвоздика», «Мы за здоровый образ жизни».

Изученные материалы показывают, что летние лагеря реализуют принятые
педагогическими советами школ Программы летнего отдыха и оздоровления
детей, комплексные планы мероприятий по различным направлениям
деятельности лагерей, планы-графики работы отрядов, личные планы работы
педагогов -  воспитателей.

К организации отдыха и оздоровления детей были привлечены
квалифицированные медицинские работники, учителя физической культуры,
психологи, социальные пела тоги, педагогические работники, имеющие в
основном опыт работы в ле тних лагерях более 5 лег.

Психологами разработаны и реализованы планы по психологическому
сопровождению отдыха и оздоровления детей, проведены различные
тренинги, а н тегирования, тестирован и я. игры.

Комплекс мероприятий проведен и по профилактике вредных привычек:
наркоман и и. ал ко i ол изм а. таба коку ре t\ и я.

Должное внимание уделено организации физкультурно - оздоровительной
и спортивно — массовой работы, профилактике и наблюдению за динамикой
состояния здоровья дстейь

11риложение .V>2 к приказу
начальника Управления образования

от ЛО 0 % . 2019 года № / 6 0

я об раз о на 11 и я
к* * ‘ %  <У >\

Ь :1  Я ГО \

№
УС • *

Смета расходов
- на поощрение победителей по итогам работы летних оздоровительных
лагерей с дневным пребыванием детей на базе общеобразовательных
организаций:

I место - 4 000 руб.
II место - 2 000 руб.; 2 000 руб.
III место — 1000 р\б.

ИТОГО: 9 000 ( девя ть тысяч) рублей;

- на поощрение победителей по итогам работы летних оздоровительных
площадок базе обшеобразовательных организаций:

I место - 1 500 руб.
I I место - 1000 руб.
III место -  500 руб.

ИТОГО: 3 000 (три тысячи) рублей.